2023

LENÇÓIS
MARANHENSES

EXPEDIÇÃO CARIOCAS PELO MUNDO

LENÇÓIS MARANHENSES

05 DIAS E  04 NOITES

DATA: 21/08 A 25/08/2023

A NOSSA CIDADE BASE SERÁ SANTO AMARO.  REGIÃO QUE

REÚNE AS LAGOAS MAIS BONITAS DO PARQUE NACIONAL

DOS LENÇÓIS MARANHENSES.  POR ISSO,  RESOLVEMOS

FOCAR TODO O ROTEIRO DA EXPEDIÇÃO NESSA REGIÃO

ROTEIRO PERSONALIZADO E EXCLUSIVO PARA O

NOSSO GRUPO

VISITAREMOS LAGOAS DA REGIÃO DE SANTO AMARO,

PASSEAREMOS DE QUADRICICLO E ATÉ DORMIREMOS UMA

NOITE EM MEIO AS LAGOAS E  DUNAS DE AREIA .  TUDO

ACOMPANHADO DE GUIAS LOCAIS

*VIAGEM PARA MAIORES DE 18 ANOS

SOMOS A CAROL QUEIROGA E O HIGOR NEIVA, DOIS APAIXONADOS POR

VIAGEM E PRODUTORES DE CONTEÚDO DO CARIOCAS PELO MUNDO

(@CARIOCASPELOMUNDO_ E BLOG WWW.CARIOCASPELOMUNDO.COM.BR),

ONDE COMPARTILHAMOS NOSSAS EXPERIÊNCIAS DE VIAGENS.

AMANTES DE VIDA AO AR LIVRE, AVENTURAS, PRAIAS, CACHOEIRAS,

FOTOGRAFIA E CULTURAS, PRIORIZAMOS DESTINOS DE NATUREZA E

AQUELES QUE FOGEM DO PADRÃO. JÁ CONHECEMOS 13 PAÍSES E MILHARES

DE DESTINOS BRASILEIROS, INCLUINDO OS LENÇÓIS.

HÁ SEIS ANOS PERCEBEMOS QUE COM BOM PLANEJAMENTO E

ORGANIZAÇÃO FINANCEIRA É POSSÍVEL REALIZAR ESSE SONHO. DE LÁ PRA

CÁ NOS DEDICAMOS A ENSINAR OUTRAS PESSOAS A VIAJAREM MAIS E DE

FORMA OTIMIZADA.

ALÉM, CLARO DE LEVARMOS AQUELES QUE SE IDENTIFICAM CONOSCO PARA

EXPEDIÇÕES, DESBRAVANDO

LUGARES INCRÍVEIS JUNTOS!

4

SOBRE NÓS

* A CAROL E O HIGOR ACOMPANHAM O GRUPO, MAS NÃO SÃO GUIAS DE TURISMO.

A AGÊNCIA CAJUEIRO SERÁ RESPONSÁVEL PELA LOGÍSTICA DA VIAGEM E O

FORNECIMENTO DOS GUIAS.

https://www.instagram.com/cariocaspelomundo_/
https://www.tiktok.com/@cariocaspelomundo
https://cariocaspelomundo.com.br/

DE 21 DE AGOSTO A 25 DE AGOSTO DE 2023

ROTEIRO
DESTINO: LENÇÓIS MARANHENSES

DIA
21/08

Às 8h da manhã saída de São Luís rumo a Santo Amaro. A agência passará nos hotéis
dos membros do grupo. O percurso durará cerca de 3h30min
Check-In na Pousada e tempo para almoço (*não incluso). Previsão de chegada na
pousada: 12h/ 12h30min.
Após o almoço (*não incluso), embarque em lancha voadeira rumo à Lagoa América +
Pôr do sol nos Lençóis
Após o pôr do sol,  pegaremos novamente a lancha voadeira rumo a pousada.
Noite livre

Clique aqui para chamar no

**Você deve agendar o seu voo para chegar 01 dia antes em São Luís, no Maranhão, pois no dia 20/08 partiremos bem
cedo rumo a Santo Amaro, por volta das 8h AM

https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!
https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero+saber+mais+detalhes+sobre+a+Expedi%C3%A7%C3%A3o%21

DE 21 DE AGOSTO A 25 DE AGOSTO DE 2023

ROTEIRO
DESTINO: LENÇÓIS MARANHENSES

DIA
22/08

Às 8h partiremos de carro 4x4, estilo jardineira, percorrendo as dunas para

conhecermos as lagoas do Circuito Betânia, incluindo a Lagoa do Junco.

Parada para almoço (*não incluso).

Após o almoço (*não incluso), mini treinamento com o guia local de como utilizar o

quadriciclo. Depois seguiremos para passeio pelas dunas no Parque Municipal,  vista

panorâmica das lagoas e parada banho e fotos.

Pôr do sol nos Lençóis e após retorno à pousada.

Noite livre

*Café da Manhã incluso

Clique aqui para chamar no

*Sobre o almoço: Será comida simples e típica da região, mas saborosa. Antes de iniciarmos o passeio, o guia passará o
cardápio do restaurante com os respectivos preços para que cada um possa escolher com antecedência e assim que
chegarmos ao restaurante não haja demora.

https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!
https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!

DE 21 DE AGOSTO A 25 DE AGOSTO DE 2023

ROTEIRO
DESTINO: LENÇÓIS MARANHENSES

DIA
 23/08

Às 8h partiremos de carro 4x4, estilo jardineira, percorrendo as dunas para
conhecermos as lagoas do Circuito Ponta Verde.
Parada para almoço na comunidade local (*não incluso)
Após o almoço (*não incluso), continuaremos visitando as lagoas do Circuito Ponta
Verde
Depois, pôr do sol nos lençóis e após retorno à pousada.
Noite livre

*Café da manhã incluso

Clique aqui para chamar no

*Sobre o almoço: Será comida simples e típica da região, mas saborosa. Antes de iniciarmos o passeio, o guia passará o
cardápio do restaurante com os respectivos preços para que cada um possa escolher com antecedência e assim que
chegarmos ao restaurante não haja demora.

https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!
https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!

DE 21 DE AGOSTO A 25 DE AGOSTO DE 2023

ROTEIRO
DESTINO: LENÇÓIS MARANHENSES

DIA
24/08

Clique aqui para chamar no

Às 8h partiremos de carro 4x4, estilo jardineira, percorrendo as dunas para
conhecermos a principal lagoa do Circuito Rancharia. Obs: Caso não haja condições
climáticas favoráveis, faremos outro trecho do Circuito Betânia.
Parada para almoço (*não incluso)  na comunidade local
Após o almoço (*não incluso), partiremos rumo a mais uma lagoa do Circuito Rancharia
No final do dia assistiremos ao pôr do sol nos Lençóis
 Retorno à pousada para banho e troca de roupa.
Às 20h, seguiremos para o acampamento noturno nos Lençóis, onde teremos um jantar
especial sob as estrelas e dormiremos em meio as dunas e lagoas com barracas de
camping, colchões, roupa de cama e banho, iluminação, banheiro, almofadas e muito
mais.

*Café da Manhã e Jantar inclusos

*Sobre o almoço: Será comida simples e típica da região, mas saborosa. Antes de iniciarmos o passeio, o guia passará o
cardápio do restaurante com os respectivos preços para que cada um possa escolher com antecedência

https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!
https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!

SOBRE O ACAMPAMENTO
EM MEIO AS DUNAS E  LAGOAS

DE 21 DE AGOSTO A 25 DE AGOSTO DE 2023

ROTEIRO
DESTINO: LENÇÓIS MARANHENSES

DIA
25/08

Para os que tiverem disposição, será possível apreciar o nascer do sol meio as
lagoas. Em seguida, tomaremos um café da manhã com vista para o cenário
paradisíaco dos lençóis até às 8h da manhã.
Em seguida, retornaremos à pousada para fazer as malas
Às 10h, em ponto, partida para São Luís. O transfer irá nos buscar na pousada.
Previsão de chegada à São Luís: 14h/ 14h30min.

Recomendamos fortemente que agende para o dia seguinte (26/08) o seu voo de retorno
para casa para que você possa embarcar com tranquilidade e não correr, assim, o risco
de perder o voo.

*Café da Manhã incluso

Clique aqui para chamar no

https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!
https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero+saber+mais+detalhes+sobre+a+Expedi%C3%A7%C3%A3o%21

O  QUE  ESTÁ  INCLUSO  NA  EXPEDIÇÃO:
TRANSFER DE SÀO LUÍS  X  SANTO AMARO E

DE SANTO AMARO X SÃO LUÍS

04 DIÁRIAS EM POUSADA EM SANTO

AMARO/ MA COM CAFÉ DA MANHÃ.

(QUARTOS DUPLOS) .  CASO ESTEJA

VIAJANDO SOZINHA (O) ,  VOCÊ DIVIDIRÁ O

QUARTO COM OUTRA(S)  PESSOA(S)  DO

GRUPO.

TODOS OS PASSEIOS CITADOS

ACOMPANHAMENTO DE GUIAS/

CONDUTORES LOCAIS

CADEIRAS E  02 GUARDA-SÓIS PARA

RELAXAR NAS LAGOAS

MINI  TREINAMENTO COM GUIA PARA

MANEJO DO QUADRICICLO

NO ACAMPAMENTO NOTURNO:  BARRACAS,

COLCHONETES,  ROUPA DE CAMA E BANHO,

BANHEIRO E DECORAÇÃO ESPECIAL .  ALÉM DE

JANTAR EM MEIO AS DUNAS E  CAFÉ DA MANHÃ NO

DIA SEGUINTE.

UM E-BOOK EXCLUSIVO SOBRE OS LENÇÓIS E  COM

DICAS PARA A VIAGEM

GRUPO NO WHASTAPP COM DICAS DO DESTINO E

ORIENTAÇÕES PARA A VIAGEM.

UMA REUNIÃO DE T IRA DÚVIDAS CONOSCO VIA

GOOGLE MEETS (30 DIAS ANTES DA VIAGEM)

DIREITO A 03 FOTOS EDITADAS QUE

PRODUZIREMOS DE VOCÊ DURANTE A VIAGEM

E A NOSSA PRESENÇA!  ; )

O  QUE  NÃO  ESTÁ  INCLUSO  NA  EXPEDIÇÃO:
PASSAGEM IDA E  VOLTA PARA SÃO LUÍS  (MA)

OBS:  NÃO INCLUÍMOS A PASSAGEM AÉREA PORQUE O OBJETIVO É QUE PESSOAS DO BRASIL  INTEIRO POSSAM

PARTICIPAR.  O QUE DÁ ASSIM FLEXIB IL IDADE PARA QUE POSSAM ESCOLHER A MELHOR PASSAGEM A PARTIR  DO

SEU DESTINO.  SEM FALAR QUE HÁ PESSOAS QUE PREFEREM COMPRAR PASSAGENS COM MILHAS PARA REDUZIR

O CUSTO.  MAS,  F IQUE TRANQUILO (A)  SEMPRE INDICAREMOS AS  PASSAGENS PROMOCIONAIS NO GRUPO DOS

PARTICIPANTES DA EXPEDIÇÃO NO WHASTAPP E  AUXIL IAREMOS NA COMPRA,  PARA OS QUE PRECISAREM.

TRANSFER DE IDA E  VOLTA PARA O AEROPORTO DE SÃO LUÍS

REFEIÇÕES E  OUTRAS DESPESAS GERAIS  EM SÃO LUÍS

REFEIÇÕES (ALMOÇO E JANTAR)  EM SANTO AMARO,  COM EXCEÇÃO DO DIA 24/08,  ONDE

TEREMOS 01  JANTAR,  ESTE S IM INCUSO,  NO ACAMPAMENTO NOS LENÇÓIS .

BEBIDAS DURANTE AS REFEIÇÕES,  INCLUINDO AS ALCOÓLICAS.

DEMAIS GASTOS DE CARÁTER PESSOAL (SOUVENIRS ,  POR EXEMPLO) ,  TANTO EM SÃO LUÍS

QUANTO EM SANTO AMARO.

SEGURO VIAGEM

OBS:  ITEM OBRIGATÓRIO PARA A VIAGEM.  AUXIL IAMOS NA COMPRA.

HOTEL EM SÃO LUÍS

VALOR  DO  INVESTIMENTO:
a) À vista o valor por pessoa de R$ 3.279,00.

 b) Parcelado sem juros via Pix ou transferência bancária: Sendo  10% de entrada
(R$ 327,90)  e o valor restante pode ser pago em  até
07 parcelas mensais de R$ 421,59.

Lembrando que nesta modalidade a sua viagem só será concretizada quando forem
quitadas todas as parcelas. E a última parcela (em julho) deverá ser quitada até uma
 semana antes do início da Expedição, no dia 14/08/2023

c) Parcelado no cartão de crédito (com juros):  entrada de 10%  via pix ou
transferência bancária no valor de R$ 327,90  + parcelas de até 10 vezes no cartão
de crédito de R$ 368,48.
_____________________________________________________________

 *PARA A EXPEDIÇÃO OCORRER SERÁ PRECISO, NO MÍNIMO, 07 PESSOAS.

https://www.instagram.com/cariocaspelomundo_/
https://www.tiktok.com/@cariocaspelomundo
https://cariocaspelomundo.com.br/

FALE CONOSCO PELO WHASTAPP: 21 98298-4644

CONTATO@CARIOCASPELOMUNDO.COM.BR

LUGARES QUE VAMOS CONHECER JUNTOS!
BORA VIAJAR COM A GENTE?

https://api.whatsapp.com/send?phone=5521982984644&text=Quero%20saber%20mais%20detalhes%20sobre%20a%20Expedi%C3%A7%C3%A3o!
https://www.instagram.com/cariocaspelomundo_/
https://www.tiktok.com/@cariocaspelomundo
https://cariocaspelomundo.com.br/